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PRINCIPAUX COMMUNIQUÉS

Commerce de gros
Novembre 1999 (données provisoires)

En novembre, les ventes en gros ont augmenté de 1,3 %
pour atteindre 31,4 milliards de dollars, principalement
grâce aux progrès réalisés par les grossistes en bois
et en matériaux de construction et par les grossistes
en machines, en matériel et en fournitures industriels et
autres.

Les grossistes de 7 des 11 groupes de commerce
ont vu augmenter leurs ventes. Mis à part une période
de stagnation durant la première moitié de 1998, dans
l’ensemble, les ventes en gros sont en hausse depuis
plusieurs années.

Les bons résultats de 1999 se poursuivent 
en novembre

milliards de $
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La hausse globale de novembre provient surtout
d’une augmentation de 5,2 % des ventes des grossistes
en bois et en matériaux de construction et d’une hausse
de 3,8 % de celles des grossistes en machines, en
matériel et en fournitures industriels et autres. Ces deux
groupes de commerce sont ceux qui ont enregistré les
gains les plus importants en valeur monétaire.

Les grossistes en vêtements et en articles de
mercerie (+14,2 %) et les grossistes en articles de
ménage (+4,6 %) ont enregistré des augmentations
notables en pourcentage, même si, regroupées, leurs
ventes représentent moins de 5 % du total des ventes
en gros.

Parmi les groupes qui ont subi un recul, les
grossistes en machines, en matériel et en fournitures
agricoles sont ceux dont les ventes ont accusé la
plus forte baisse par rapport au mois précédent
(-8,0 %), devenant ainsi le seul groupe qui a enregistré
une diminution par rapport à l’année précédente
(-6,0 %). Les grossistes en boissons, en médicaments
et en produits du tabac (-2,5 %) et les grossistes
en ordinateurs, en logiciels et autres équipements
électroniques (-2,2 %) ont aussi enregistré un
fléchissement notable de leurs ventes.

Nouvelle augmentation des ventes des grossistes
en bois et en matériaux de construction

Les ventes ont été de nouveau à la hausse dans le
secteur du bois, où l’on a enregistré un bond important
de 5,2 % en novembre, après une hausse de 1,1 %
en octobre. Ces deux gains sont survenus après un
troisième trimestre où les ventes ont baissé chaque
mois. La hausse de novembre semble être surtout
attribuable à l’activité dans le secteur de la construction
au pays, le temps anormalement chaud ayant permis
de prolonger la saison de la construction. On a
enregistré une hausse de 5,0 % des mises en chantier
en novembre, ainsi qu’une hausse de la valeur globale
des permis de construction (+4,0 %).

Les grossistes en bois ont pu profiter de la première
augmentation du prix du bois en quatre mois (+0,8 %).
Après un bref ralentissement durant l’été 1999, les
ventes sont de nouveau généralement à la hausse.
Dans l’ensemble, une forte tendance à la hausse
a caractérisé les ventes de ce groupe de la moitié
de 1998 au début de l’été 1999.

La hausse de 3,8 % des ventes des grossistes
en machines, en matériel et en fournitures industriels
et autres provient principalement de l’augmentation
des ventes de matériel industriel et de fournitures
électriques. La demande extérieure a sans doute été un
facteur d’augmentation des ventes de matériel industriel
– les exportations de machines industrielles se sont
accrues de 8,9 % en novembre.

La progression des ventes de fournitures électriques
a été favorisée par l’accroissement des activités dans le
secteur de la construction au pays et par l’augmentation
en novembre aux États-Unis des dépenses du secteur
privé au chapitre de la construction non résidentielle
(+3,0 %). Dans l’ensemble, les ventes de ce groupe
sont à la hausse depuis l’automne 1998, après une
tendance à la baisse persistant depuis l’automne 1997.
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Relâchement des ventes en gros dans le
secteur informatique

Les ventes des grossistes en ordinateurs,
en logiciels et autres équipements électroniques
ont diminué de 2,2 % en novembre. Malgré le
fléchissement des ventes, le niveau des stocks a fléchi
de 0,8 %. Toutefois, en dépit du ralentissement de la
deuxième moitié de 1999, leur niveau est supérieur
de presque 10 % par rapport à novembre 1998. Dans
l’ensemble, les ventes du secteur informatique sont à
la hausse depuis plusieurs années, malgré la léthargie
des derniers mois et un ralentissement similaire au
début de 1998.

Les données de novembre sur le commerce
international indiquent que la valeur des importations et
celle des exportations de machines et d’équipements de
bureau, y compris les ordinateurs, ont diminué de 6,5 %
et de 5,1 % respectivement.

 Les ventes des grossistes en ordinateurs, en logiciels 
et autres équipements électroniques ont faibli 

à l'approche de l'an 2000
milliards de $
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Les ventes en gros de machines, de matériel et
de fournitures agricoles ont fléchi de 8,0 % depuis
octobre, après deux hausses importantes, de 6,7 %
en septembre et de 8,9 % en octobre. Selon les
grossistes appartenant à ce groupe, qui vendent aussi
de l’équipement pour le déblayage de la neige, le temps
anormalement chaud et le manque de neige y résultant
ont contribué à la baisse des ventes.

Malgré des signes récents d’amélioration, dans
l’ensemble, les ventes des grossistes en machines,
en matériel et en fournitures agricoles ont diminué au
cours de la dernière année. Ce groupe est, à l’heure
actuelle, le seul qui accuse une baisse par rapport à
l’année précédente (-6,0 %).

Les ventes en gros en Nouvelle-Écosse et en
Saskatchewan sont en baisse

La Nouvelle-Écosse et la Saskatchewan sont
les deux seules provinces où les ventes en gros ont
diminué en novembre, en baisse de 2,9 % et de 1,0 %
respectivement.

En Nouvelle-Écosse, la baisse était principalement
attribuable au fléchissement des ventes des grossistes
en machines, en équipements et en fournitures
industriels et autres, malgré la hausse globale observée
pour ce groupe pour l’ensemble du pays. Après
une hausse générale amorcée au milieu de 1998,
la tendance des ventes en gros s’est renversée au
printemps 1999 en Nouvelle-Écosse pour passer à la
baisse.

Le recul de novembre en Saskatchewan résulte
principalement d’une baisse des ventes des grossistes
en machines, en matériel et en fournitures agricoles et,
dans une moindre mesure, des grossistes appartenant
aux autres groupes de commerce. Dans l’ensemble,
les ventes en gros en Saskatchewan sont en hausse
depuis la fin de 1998. Avant cela, elles avaient atteint un
sommet inégalé au début de 1998, puis généralement
diminué jusqu’à la fin de l’année.

Les grossistes de Terre-Neuve ont enregistré la
hausse mensuelle la plus forte en novembre, soit 4,6 %,
juste après deux baisses mensuelles importantes
(-5,8 % en septembre et -2,9 % en octobre). Dans
l’ensemble, les ventes en gros plafonnent à Terre-Neuve
depuis le milieu de 1999, après une période de
hausse qui s’est étendue de la mi-année 1998 à la
mi-année 1999.

Nouvelle hausse du niveau des stocks

En novembre, les stocks des grossistes ont
augmenté de 0,6 %, portant leur valeur à 41,9 milliards
de dollars. Cette hausse est due principalement
aux groupes qui affichent les niveaux de stocks les
plus élevés, c’est-à-dire les grossistes en véhicules
automobiles, en pièces et en accessoires (+1,7 %) et les
grossistes en machines, en matériel et en fournitures
industriels et autres (+1,1 %).
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Les stocks des grossistes augmentent

milliards de $

TendanceDonnées désaisonnalisées
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Le ratio des stocks aux ventes est passé de 1,35 en
octobre à 1,34 en novembre. Même si les stocks
augmentent, le ratio des stocks aux ventes diminue si

la hausse relative des ventes est plus importante. Au
cours des six derniers mois, le ratio a fluctué autour
de 1,35, même valeur que celle observée à la fin
de 1997. Depuis cette année-là, le ratio a augmenté
pour atteindre 1,45 au milieu de 1998, puis a baissé
jusqu’à son niveau actuel.

Données stockées dans CANSIM: matrices 59, 61,
648 et 649.

Le numéro de novembre 1999 de Commerce de
gros (63-008-XIB, 14 $ / 140 $) paraîtra sous peu. Voir
Pour commander les publications.

Pour obtenir des données ou des renseignements
généraux, communiquez avec la Sous-section
des services à la clientèle au (613) 951-3549
ou composez sans frais le 1 877 421-3067
(grossistesinfo@statcan.ca). Pour en savoir davantage
sur les concepts, les méthodes et la qualité des
données, communiquez avec Louise Généreux au
(613) 951-3549, Section du commerce de gros, Division
de la statistique du commerce.
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Ventes et stocks des grossistes

Nov.
1998r

Août
1999r

Sept.
1999r

Oct.
1999r

Nov.
1999p

Oct.
à

nov.
1999

Nov.
1998

à
nov.

1999
données désaisonnalisées

millions de $ var. en %

Ventes, ensemble des groupes de commerce 28 178 30 593 30 446 30 945 31 353 1,3 11,3

Produits alimentaires 4 428 4 668 4 701 4 656 4 752 2,1 7,3
Boissons, médicaments et tabac 1 868 1 948 1 975 1 988 1 938 -2,5 3,7
Vêtements et articles de mercerie 538 549 550 544 622 14,2 15,6
Articles ménagers 798 837 826 823 861 4,6 7,8
Véhicules automobiles, pièces et accessoires 5 029 5 987 6 088 6 199 6 221 0,3 23,7
Métaux, articles de quincaillerie, matériel de

plomberie et de chauffage 1 948 2 001 1 994 2 002 2 073 3,5 6,4
Bois et matériaux de construction 2 085 2 351 2 317 2 342 2 464 5,2 18,2
Machines, matériel et fournitures agricoles 663 583 622 677 623 -8,0 -6,0
Machines, matériel et fournitures industriels et

autres 4 134 4 441 4 497 4 462 4 632 3,8 12,1
Ordinateurs, logiciels et autres équipements

électroniques 2 866 3 312 2 960 3 211 3 139 -2,2 9,6
Produits divers 3 822 3 915 3 915 4 040 4 027 -0,3 5,4

Ventes par province et territoire

Terre-Neuve 195 229 216 210 219 4,6 12,4
Île-du-Prince-Édouard 51 58 53 52 53 0,6 4,0
Nouvelle-Écosse 522 572 563 562 546 -2,9 4,5
Nouveau-Brunswick 335 386 376 382 387 1,3 15,8
Québec 5 779 6 298 6 301 6 357 6 394 0,6 10,6
Ontario 13 832 15 241 15 081 15 437 15 721 1,8 13,7
Manitoba 905 947 923 911 930 2,1 2,8
Saskatchewan 827 875 904 928 919 -1,0 11,1
Alberta 2 581 2 684 2 691 2 749 2 778 1,0 7,6
Colombie-Britannique 3 128 3 277 3 313 3 331 3 384 1,6 8,2
Yukon 10 9 12 10 9 -10,6 -13,3
Territoires du Nord-Ouest .. 13 12 13 11 -9,2 ..
Nunavut .. 2 2 2 2 -9,0 ..

Stocks, ensemble des groupes de commerce 40 718 41 347 41 603 41 680 41 933 0,6 3,0

Produits alimentaires 2 697 2 780 2 776 2 795 2 816 0,7 4,4
Boissons, médicaments et tabac 2 218 2 390 2 474 2 519 2 484 -1,4 12,0
Vêtements et articles de mercerie 1 309 1 235 1 279 1 240 1 234 -0,5 -5,7
Articles ménagers 1 540 1 493 1 494 1 540 1 517 -1,5 -1,5
Véhicules automobiles, pièces et accessoires 5 703 6 083 6 094 6 125 6 230 1,7 9,2
Métaux, articles de quincaillerie, matériel de

plomberie et de chauffage 3 518 3 560 3 642 3 705 3 744 1,0 6,4
Bois et matériaux de construction 3 594 3 790 3 742 3 798 3 843 1,2 6,9
Machines, matériel et fournitures agricoles 2 311 2 186 2 165 2 075 2 071 -0,2 -10,4
Machines, matériel et fournitures industriels et

autres 9 749 10 197 10 309 10 154 10 262 1,1 5,3
Ordinateurs, logiciels et autres équipements

électroniques 2 710 2 594 2 572 2 627 2 606 -0,8 -3,8
Produits divers 5 369 5 039 5 055 5 103 5 127 0,5 -4,5

r Données révisées.
p Données provisoires.
.. Données indisponibles.
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Opérations internationales du
Canada en valeurs mobilières
Novembre 1999

En novembre, les investisseurs étrangers ont
continué d’accroître la valeur de leur portefeuille
de titres canadiens par des acquisitions massives
totalisant 6,8 milliards de dollars. Cet investissement, le
plus important depuis 15 mois, se compose entièrement
d’obligations et d’actions canadiennes.

Simultanément, les investisseurs canadiens sont
revenus sur les marchés extérieurs, où ils ont effectué
à leur tour un important placement par l’acquisition de
titres étrangers d’une valeur record de 5,9 milliards de
dollars. Ces acquisitions ont dépassé de plus de 25 %
le sommet atteint en décembre 1998.

Investissements étrangers en valeurs
mobilières* canadiennes

milliards de $

* Incluent les obligations, les actions et les effets du marché 
monétaire.
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Les obligations canadiennes dominent au chapitre
des placements de portefeuille étrangers

Pour un deuxième mois consécutif, les investisseurs
étrangers ont accru la valeur de leur portefeuille
d’obligations canadiennes. L’acquisition nette de ces
titres a en effet monté à 5,9 milliards de dollars en
novembre, ce qui représente plus du double de la
valeur enregistrée en octobre. Les placements en
novembre ont été dominés par une émission mondiale
d’obligations du gouvernement fédéral en dollars
américains ainsi que par d’importantes acquisitions
étrangères d’obligations en circulation du gouvernement
canadien. Les investisseurs américains ont effectué la
plupart des achats, le reste provenant des investisseurs
européens.

Renseignements complémentaires concernant les marchés
financiers

Taux d’intérêt

Des taux d’intérêt à court terme en hausse tant au
Canada qu’aux États-Unis ont fait augmenter le différentiel des
instruments gouvernementaux favorisant les placements aux
États-Unis à 50 points de base à la fin de novembre. Il s’agit
de l’écart le plus important depuis que le différentiel a tourné
à l’avantage des États-Unis en mai 1999. Le différentiel des
instruments gouvernementaux à long terme, qui avait tourné
légèrement à l’avantage du Canada en octobre, est revenu à
l’avantage des États-Unis en novembre, par un faible écart
de 10 points de base.

Cours des actions

En novembre, le cours des actions canadiennes (mesuré
selon l’indice TSE 300) a enregistré une hausse près de
deux fois supérieure (+3,7 % par rapport à +1,9 %) à celle
du cours des actions américaines (selon l’indice Standard
and Poor’s 500). De janvier à novembre 1999, le cours
des actions canadiennes a affiché une progression de 16 %
comparativement à une hausse de 13 % du cours des actions
américaines.

Dollar canadien

La valeur du dollar canadien a clôturé légèrement à la baisse
en novembre, pour un deuxième mois consécutif (67,82 cents
US). Par rapport au dollar américain, le cours de clôture
enregistré en novembre se situe à mi-chemin entre le sommet
atteint en 1999 (68,35 cents US en juin) et le taux le plus faible,
qui avait été enregistré en janvier 1999 (66,18 cents US).

Le différentiel des instruments gouvernementaux
à long terme, qui avait tourné légèrement à l’avantage
du Canada en octobre, est revenu à l’avantage des
États-Unis en novembre, dans une mesure tout aussi
faible.

La demande étrangère d’actions canadiennes
s’est maintenue en novembre, les investisseurs
étrangers ayant accru de 1,5 milliard de dollars la
valeur de leur portefeuille. Pour un deuxième mois
d’affilée, les investissements étrangers en actions ont
été aiguillonnés par de nouvelles émissions placées à
l’étranger. Le montant de 14,6 milliards de dollars investi
par des étrangers en actions canadiennes au cours
des 11 premiers mois de 1999 a surpassé le placement
record qui avait été enregistré pour l’ensemble de 1998.

Les investisseurs américains ont à nouveau
effectué l’ensemble des acquisitions étrangères en
novembre, les autres investisseurs étrangers ayant
réduit légèrement la valeur de leur portefeuille. En
novembre, le cours des actions canadiennes (mesuré
selon l’indice TSE 300) a affiché une hausse près de
deux fois supérieure (+3,7 % par rapport à +1,9 %) à
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celle du cours des actions américaines (selon l’indice
Standard and Poor’s 500).

Les investisseurs étrangers réduisent davantage
la valeur de leur portefeuille d’instruments
du marché monétaire canadien

En novembre, poursuivant la tendance qui a
été observée durant la majeure partie de 1999,
les investisseurs étrangers ont réduit davantage
leur portefeuille d’instruments du marché monétaire
canadien d’un montant de 0,6 milliard de dollars. Les
investisseurs étrangers ont réduit leur portefeuille
d’effets à court terme durant 9 des 11 premiers mois de
l’année. La réduction a atteint 13,2 milliards de dollars
jusqu’à maintenant, ce montant étant réparti presque
également entre les bons du Trésor du gouvernement
fédéral et les effets émis par d’autres gouvernements
et ceux des sociétés.

La hausse des taux d’intérêt à court terme
tant au Canada qu’aux États-Unis a fait augmenter le
différentiel favorisant les investissements aux États-Unis
qui a atteint 50 points de base à la fin de novembre.
Cet écart est le plus important depuis que le différentiel
s’est renversé en faveur des États-Unis en mai 1999.

Acquisitions records de valeurs mobilières
étrangères par les investisseurs canadiens

En novembre, les investisseurs canadiens ont
acquis des actions et des obligations étrangères pour
un montant record de 5,9 milliards de dollars. Ils ont
ainsi fortement accru de 3,0 milliards de dollars la
valeur de leur portefeuille d’actions étrangères, grâce
notamment à l’acquisition par des intérêts étrangers de
deux entreprises canadiennes (l’une dans le secteur
financier et l’autre dans l’industrie pétrolière).

En revanche, un léger désinvestissement (l’un
des rares observés en 1999) a été enregistré
sur le marché secondaire des actions étrangères
existantes. Après avoir vendu des obligations

étrangères totalisant 1,4 milliard de dollars en octobre,
les investisseurs canadiens ont fait des acquisitions
d’une valeur record de 2,9 milliards de dollars en
novembre. Ce dernier placement était constitué
presque entièrement d’obligations du Trésor américain.

Investissements canadiens en valeurs
mobilières* étrangères

milliards de $

* Incluent les obligations et les actions.

Signes renversés de la balance des paiements

N J N

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

-1,0

-2,0

19991998

Données stockées dans CANSIM: matrices 2328 à
2330, 2378 à 2380 et 4195.

Le numéro de novembre 1999 de la publication
Opérations internationales du Canada en
valeurs mobilières (67-002-XPB, 18 $ / 176 $;
67-002-XIB, 14 $ / 132 $) paraîtra en février. Voir Pour
commander les publications.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Robert Théberge au
(613) 951-1860, Division de la balance des paiements
et des flux financiers.
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Opérations internationales du Canada en valeurs mobilières

Août
1999

Septembre
1999

Octobre
1999

Novembre
1999

Janvier
à

novembre
1998

Janvier
à

novembre
1999

millions de $

Investissements étrangers en valeurs
mobilières canadiennes -1 984 -3 025 3 413 6 820 21 078 11 510

Obligations (nettes) -4 608 -1 643 2 474 5 852 8 766 10 133
Émissions en circulation -371 948 2 668 3 135 -11 956 11 219
Nouvelles émissions 531 3 526 1 049 3 293 49 984 30 173
Remboursements -5 288 -5 990 -1 730 -1 242 -30 812 -32 588
Changement aux intérêts à payer1 521 -127 487 665 1 550 1 328

Effets du marché (nets) 327 -2 418 -978 -568 -1 150 -13 216
Gouvernement du Canada 1 030 -2 497 -2 018 -170 -2 733 -6 864
Autres effets du marché monétaire -703 79 1 040 -397 1 583 -6 352

Actions (nettes) 2 297 1 037 1 916 1 535 13 462 14 593
Émissions en circulation (incluent les

remboursements) 1 921 785 -310 -629 -3 347 6 690
Nouvelles émissions 375 251 2 226 2 164 16 809 7 904

Investissements canadiens en valeurs
mobilières étrangères -1 711 -1 740 1 184 -5 905 -17 595 -17 547

Obligations (nettes) -1 080 -1 989 1 418 -2 882 -5 591 -1 990
Actions (nettes) -632 249 -234 -3 023 -12 004 -15 557

1 Les intérêts courus moins les intérêts payés.
Note: Un signe négatif (-) indique une sortie de capitaux du Canada, par exemple un retrait de l’investissement étranger au Canada ou encore une augmentation de

l’investissement canadien à l’étranger.
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AUTRES COMMUNIQUÉS

Production et écoulement des produits du
tabac
Décembre 1999

En décembre dernier, la production de cigarettes
a diminué, tandis que des ventes saisonnières
vigoureuses ont réduit les stocks à la fin de l’année.
Pour l’ensemble de l’année 1999, la production ainsi
que les ventes ont atteint des niveaux légèrement
inférieurs à ceux de l’année précédente.

Bien que la production de 3,7 milliards de cigarettes
ait été de 2 % inférieure à celle de novembre, elle reste
supérieure de 12 % à la production enregistrée
en décembre 1998. La production totale pour
l’année 1999 s’est chiffrée à 47 milliards de cigarettes,
en baisse de 3 % par rapport à l’année précédente.

Les fabricants ont livré 4,1 milliards de cigarettes,
en hausse de 13 % par rapport au mois précédent,
mais en baisse de 5 % par rapport à décembre 1998.
Pour l’année 1999, les livraisons se sont établies
à 47 milliards de cigarettes, en légère baisse de 2 %
par rapport au niveau observé en 1998.

Pour réaliser les ventes considérables de la période
des fêtes, on a principalement puisé dans les stocks
existants, accumulés en prévision de décembre.
Les stocks de fermeture ont diminué pour s’établir
à 3,5 milliards de cigarettes, en baisse de 17 % par
rapport aux stocks d’ouverture et de 3 % par rapport
aux stocks de fermeture à la fin de l’année 1998.

Données stockées dans CANSIM: matrice 46.

Le numéro de décembre 1999 de Production et
disposition des produits du tabac (32-022-XIB, 5 $ / 47 $)
est maintenant en vente. Voir Pour commander les
publications.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Peter Zylstra au
(613) 951-3511 (zylspet@statcan.ca), Division de la
fabrication, de la construction et de l’énergie.

Ventes de gaz naturel
Novembre 1999 (données provisoires)

Les ventes de gaz naturel ont totalisé 5 519 millions
de mètres cubes en novembre, en baisse de 11,4 %
par rapport à novembre 1998. Un temps plus clément
que la normale presque partout au pays a entraîné
une baisse des ventes résidentielles et commerciales

(-18,4 % et -19,0 % respectivement). Les ventes du
secteur industriel (y compris les ventes directes) ont
chuté de 6,4 %, en raison surtout d’une demande
moins élevée de gaz naturel de la part des services
d’électricité et de l’industrie des produits chimiques.

Les ventes cumulatives de 1999 sont en hausse
de 1,5 % comparativement à la même période en 1998.
Un temps plus froid pour la période de chauffage
en 1999 a alimenté la hausse des ventes résidentielles
(+1,3 %) et commerciales (+5,1 %). Les ventes du
secteur industriel (y compris les ventes directes) ont
été en hausse de 0,8 % comparativement à l’année
précédente.

Ventes de gaz naturel

Nov.
1998

Nov.
1999p

Nov.
1998

à
nov.

1999
milliers de mètres cubes var. en %

Ventes totales 6 228 559 5 518 918 -11,4

Résidentielles 1 458 539 1 189 778 -18,4
Commerciales 1 085 770 879 922 -19,0
Industrielles 1 758 086 1 737 976

-6,4
Directes 1 926 164 1 711 242

données cumulatives

1998 1999p 1998 à 1999

milliers de mètres cubes var. en %

Ventes totales 56 764 136 57 627 587 1,5

Résidentielles 12 115 558 12 271 492 1,3
Commerciales 8 328 072 8 749 997 5,1
Industrielles 19 790 158 18 371 658

0,8
Directes 16 530 348 18 234 440

p Données provisoires.

Données stockées dans CANSIM: matrices 1052 à
1055.

Le numéro de novembre 1999 de Transport et
distribution du gaz naturel (55-002-XPB, 17 $ / 165 $)
paraîtra en février. Voir Pour commander les
publications.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Gary Smalldridge
au (613) 951-3567 (smalgar@statcan.ca) ou avec Tom
Lewis au (613) 951-3596 (talewis@statcan.ca), Section
de l’énergie, Division de la fabrication, de la construction
et de l’énergie.
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Livraisons de laine minérale y compris les
isolants en fibre de verre
Décembre 1999

En décembre dernier, les fabricants ont
livré 2 317 053 mètres carrés de laine minérale de
facteurs R12 (RSI 2.1) en nattes, en baisse de 22,0 %
par rapport aux 2 971 493 mètres carrés livrés en
décembre 1998 et de 44,2 % comparativement
aux 4 151 323 mètres carrés livrés le mois précédent.

Les livraisons pour la période allant de janvier à
décembre 1999 se situent à 32 630 589 mètres carrés,
en hausse de 0,8 % comparativement à la même
période en 1998.

Données stockées dans CANSIM: matrices 40 et 122
(séries 32 et 33).

Le numéro de décembre 1999 de Laine
minérale y compris les isolants en fibre de verre
(44-004-XIB, 5 $ / 47 $) est maintenant en vente. Voir
Pour commander les publications.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Robert Traversy au
(613) 951-3531 (travrob@statcan.ca), Division de la
fabrication, de la construction et de l’énergie.

Chargements ferroviaires
Période de dix jours se terminant le 31 décembre 1999

La quantité de marchandises transportées en wagons
complets (à l’exclusion du trafic intermodal) pendant la
période de dix jours se terminant le 31 décembre 1999 a
augmenté de 7,7 % par rapport à la même période de
l’année dernière, pour atteindre 5,0 millions de tonnes

métriques. Le nombre de wagons chargés a augmenté
de 5,2 %.

Les 473 000 tonnes métriques, dont le transport
a été assuré par mode intermodal, ont été en hausse
de 20,8 % par rapport à la même période en 1998.
Le total cumulatif de l’année révèle une augmentation
de 13,1 %.

L’ensemble du trafic a augmenté de 8,8 % pendant
la période de référence. Le total cumulatif de l’année
a atteint 256,2 millions de tonnes métriques, en hausse
de 0,1 % par rapport à l’année précédente.

Toutes les données cumulatives ont été révisées.
Pour plus de renseignements ou pour en savoir

davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Robert Larocque
au (613) 951-2486 (laroque@statcan.ca), Division des
transports. Télécopieur: (613) 951-0009.

Livraisons des principales céréales
Décembre 1999

Les données sur les livraisons des principales céréales
pour décembre sont maintenant disponibles.

Données stockées dans CANSIM: matrices 976 à
981.

Les données sont présentées dans le numéro de
décembre 1999 de La revue des céréales et des graines
oléagineuses (22-007-XPB, 15 $ / 149 $) qui paraîtra en
mars. Voir Pour commander les publications.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Karen Gray au
(204) 983-2856 (karen.gray@statcan.ca), Section des
cultures, Division de l’agriculture.
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